MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 297 – março/2023
Resoluções N.º 425 e 426/2023

(CEPEX/UFPI)

Teresina, 17 de março de 2023

'f

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 425, DE 16 DE MARÇO DE 2023

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 14/03/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico N 23111.004603/2023-30;

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da

relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado,

conforme processo acima mencionado.

Teresina, 16 de março de 2023

ILDASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitario Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 425, DE 16 DE MARÇO DE 2023

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N de
Nome Lotação Nível Solicitado

ordem

1 Patricia Maria Martins Nápoles
CCN - Coordenação do Curso

Associado 2

de Ciências da Natureza

2 Reijane Maria de Freitas Soares

CCE - Departamento de
Associado 1

Métodos e Técnicas de Ensino

CCE - Departamento de Métodos
Associado 33 Ana Teresa Silva Sousa

e Técnicas de Ensino

CCS - Coordenação do Curso de

4 LIvio César Cunha Nunes
Farmácia

Associado 4

CSHNB - Coordenação do Curso de
5 Ada Raquel Teixeira Mourão

Pedagogia
Associado 1

________
_________________________________

CT - Coordenação do Curso de

6 Geordy Souza Pereira
Engenharia de Produção

Associado 1

CCHL - Coordenação do Curso

7 Francisco Wellington Borges Gomes
de Letras Estrangeiras

Associado 3

CCA -

Departamento de Clínica

8

___________

Ney Rômulo de Oliveira Paula
e Cirurgia Veterinária /'

- Associado 4

02

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: wwwufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 426, DE 16 DE MARÇO DE 2023

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 14/03/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico NQ 23111.009751/2023-35;

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da relação

anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado, conforme

processo acima mencionado.

Teresina, 16 de março de 2023

GILDASIO UEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio PorteIIa CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86)3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 426, DE 16 DE MARÇO DE 2023

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N de
Nome Lotação Nível Solicitado

ordem

CCE -

Departamento de
1 Jacqueline Lima Dourado Associado 4

Comunicação Social

CCE -

Departamento de
2 Pollyanna Jericó Pinto Coelho Associado 3

Artes

CPCE - Coordenação do

3 Edivânia de Araújo Lima Curso de Engenharia Associado 2

Agronômica

CAFS - Coordenação do
4 Leonardo Sousa Carvalho Associado 1

Curso de Ciências Biológicas

5 Maria Goreth de Sousa Varão
CCHL - Coordenação do Curso

Associado 1
de Letras Vernáculas

CCHL - Departamento de
6 Ana Beatriz Martins dos Santos Seraine

Ciências Sociais
Associado 3

CCHL - Departamentos de
7 Deborah Dettmam Matos Associado 1

Ciências Jurídicas

CCHL - Coordenação do
8 João Benvindo de Moura Associado 2

Curso de Letras Vernáculas

CCHL -

Departamento de
9 Francisco Pereira de Farias Associado 3

Ciências Sociais

CCHL - Coordenação do
10 Gustavo Souza Valladares m Associado 4

Curso de Geografia a'

02

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br